
incelemeleriDergisi, sy. 41200 I J, s. 69-70). 

Vasiyeti üzerine bugün Türbe diye bilinen 
ve önünden geçen yola hatırasını taciz 
edecek bir duyarsızlık.Ia Yeniçeriler cad
desi adı verilmiş olan mahalde medfun
d ur. ll. Mahmud'un bilinen zevcelerinin 
sayısı on yedidir. Otuz altı çocuğu olmuş
sa da bunların büyük kısmını küçük yaş
larda kaybetmiştir. Öldüğünde geride 
ikisi erkek (Sultan Abdülmecid, Sultan 
Abdülaziz), dördü kız (Saliha, Atıyye, Ha
tice, Adile) olmak üzere altı çocuk bırak
mıştır. 
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Divanyolu üzerinde 
XIX. yüzyıla ait mezar külliyesi. 

.J 

28 Haziran 1839'da vefat eden IL Mah
mud, 1 Temmuz'da Divanyolu'nda Esma 
Sultan Sarayı'nın bahçesine defnedilmiş 
ve üzerine bir çadır örtülmüştür. Sultan 
Abdülmecid döneminde Ebniye-i Hassa 
müdürü olan Abdülhalim Efendi türbe
nirı inşasıyla görevlendirilmiş, inşaatı kı

sa sürede tamamiayabilmesi için de eb
niye müdürlüğü görevinden alınmış, ye
rine Seyyid Abdülhalim Efendi tayin edil
miştir (BA, İrade-Dahi/iye, nr. 3). 22 Re
blülahir 1255 (5 Temmuz 1839) tarihin
den sonra inşasına başlanan yapı 1 s Şa
ban 1256'da (12 Ekim 1840) tamamlan
mıştır. Abdülhalim Efendi bu başarısın
dan dolayı tekrar Ebniye-i Hassa müdür
lüğüne getirilmiştir. Yapıda çalışan Ebni
ye-i Hümayun kalfalanndan Ohannes ve 
Bogos kalfalarla bi.rlikte Evkaf-ı Hüma
yun Nazırı M ahir Efendi ile türbenin yazı
larını yazan hattat Mehmed Haşim Efen
di de ödüllendirilmiştir (BA, irade-Dahili
ye, nr. 1183; Takvim-i Vekayi', nr. 21 O; 27 
Şaban 1256 ). Caddeden avluya geçit ve
ren kapının üstündeki kitabe Yesilrizade 
Mustafa izzet tarafından yazılmıştır. Tür-

ı ı. Mahmud Türbesi 'nin içinden bir görünüş 
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be se bil, odalar, çeşme ve hazireden olu
şan bir yapı manzumesi içinde düzenlen
miştir. Divanyolu üzerinde yuvarlak ke
merli ve şebekeli pencerelere sahip bir 
avlu içinde yer alan külliyenin cephesin
de iki yuvarlak kemerlikapı mevcuttur. 

Külliyenin batı köşesinde bulunan ll. 
Mahmud Türbesi XIX. yüzyıl Osmanlı ha
nedan türbeleri geleneğini sürdürür. Em
pire üslübunda inşa edilen yapıda cephe
ler mermerle kaplanmış. sekizgen planlı 
türbe sekizgen kasnakl ı büyük bir ku b be 
ile örtülmüştür. Kuzey cephede kapı , di
ğer cephelerde geniş ve yüksek tutulmuş 
yuvarlak kemerli pencereler bulunmak
tadır. Pencerelerin iki yanında korint tar
zında stilize edilmiş başlıklara sahip birer 
pilastr ile cepheler hareketlendirilmiştir. 
Pencerelerin kemer hizasında antik pal
metlerle cepheler yatay olarak bölümlen
miş. üstte pilastrların bitiminde yer alan 
kornişlerle çevrelenmiştir. En üstte iki 
yanda birer arma ( çi fter kılıçlı birer kal
kan). ortada ise kabarık bitkisel sistemli 
bir kompozisyon la dekore edilmiş kuşakla 
bunun üzerinde dışa taşan konsollu kor
niş yer almaktadır. Kubbenin üstündeki 
alem ışınsal düzeniyle güneşi hatırlatan 
bir formda ele alınmıştır. Kuzeyde yapıya 
bitişik tek katlı bir bölüm vardır. Ortadaki 
koridorla türbeye bağlantı sağlanmakta 
olup iki yanda birer oda bulunmaktadır. 
Bunlardan sağdakine daha sonra defin 
yapılmıştır. Türbeye geçişi sağlayan kapı 
mermer söveli ve lentoludur. üstte gir
landlı bir düzenleme içinde besmele ya
zılmıştır. içeride duvar yüzeyleri ve kub
bede alçı kabartmalarla yapılmış süsleme 
dikkat çekicidir. Duvarlarda madalyon et
rafında bitkisel kompozisyonlar. pilastr ve 
başlıklar, üstte bir yazı kuşağı, daha yu
karıda konsollu bir korniş vardır. Kasnak
ta yarım daire alınlıklar, aralarda Allah, 
Muhammed, dört halifenin adları , Hasan 
ve Hüseyin isimleri yazılmıştır. Kubbenin 
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içi oval forma uygun biçimde kasetiere 
bölümlenmiş olup arma, çelenk ve çiçek 
sepeti kabartmalarıyla süslenmiştir. Kub
be, ortasından sarkan büyük kristal avize 
ve sandukaların üzerindeki sırma örtüler 
empire dekorasyonla geleneksel süsle
me arasında bir sentez yönelişini yansıt
maktadır. 

Türbede toplam on sekiz sanduka mev
cuttur. Burada gömülü olan bazı ki şiler 

şunlardır: Sultan ll. Mahmud, Sultan Ab
dülaziz. Sultan ll. Abdülhamid, Bezmia
lem Valide Sultan (ll. Mahmud'un eşi, Ab
dülmecid' in annesi). Esma Sultan, Atiye 
Sultan (ll. Mahmud'un kızı), Hatice Sultan 
(ll. Mahmud'un kızı), Saliha Naciye Hanım 
Sultan (ll. Abdülhamid' in eşi), Dürrünev 
Kadın Sultan (Abdülaziz' in eşi), Yusuf iz
zeddin Efendi (Abdülaziz'in oğlu), Rebla 
Eyüb Hanım (ll. Abdü lhamid'in torun u). 
Türbeye bitişik hazlrede bazı önemli şah
siyetler gömülüdür. Burada Abdülhak 
Molla. Arif Hikmet Koyunoğlu'nun tasarı
mı olan Ziya Gökalp'in mezarı, İttihat ve 
Terakki kurucusu İshak Sükütl, hattat 
Abdülfettah Efendi, Çapanzade Agah 
Efendi, Viyana sefıri Sadullah Paşa. tarih
çi Ata Bey'in de kabirierinin bulunduğu 
140 kadar mezar yer almaktadır. 

ll. Mahmud Türbesi yapı grubunda bu
lunan sebil yine dönemin anlayışını yan
sıtır. Dışa taşkın daire formlu sebil dört 
Toskan sütuiıla bölümlenmiş olup dik
dörtgen açıklıkl ı beş pencerelidir. üstte 
süslemesiz bir arşitrav kuşağına sahip 
yapı , tasarımı itibariyle Avrupa'da ben
zerleri çokça bulunabilecek bir düzende 
olup bu tipte istanbul'da ele alınan ilk ve 
tek örnektir. Cephelerdeki metal şebeke
ler altında dörder su verme açıklığı vardır. 

Üzeri kubbe ile örtülü yapının hazlre yö
nündeki g irişi önünde üçlü bir mekan 
grubu yer alır. Külliyenin cephesinde kö
şede bulunan çeşme kare kaide üzerinde 
kare prizma bir gövde ve en üstte bir kü-

reden meydana gelmiştir. Küre motifi, 
XIX. yüzyılın ilkyarısındaki kültürel geliş
meleri yansıtması açısından ilginç bir de
nemedir. Yaklaşık2,S m. yüksekliğindeki 
çeşmenin üzerinde bulunan küre bundan 
birkaç yıl önce parçalanmış ve daha son
ra yapıştınlarak tamir edilmişti. 2003 yılı 
başlarında bu defa küre yerinden kopa
rılarak yok edilmiştir. 
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